
CITTÀ’ DI TORINO  
Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. Cronologico  49/I approvata il 27/08/2020 Mecc. n. 2020/8285 
 

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N. 10 TERMOSCANNER 
PER LA DOTAZIONE DELLE LUDOTECHE DELLA CITTA’.  IMPORTO DI EURO  
650,00 IVA COMPRESA.  CIG  ZF82E15513 

              

 

La Città è dotata di strutture dedicate al gioco dei bimbi in età compresa da 0-6 anni, che 
sono dislocate sul territorio cittadino. 

La situazione venutasi a creare con l’emergenza COVID 19  ha imposto per la ripartenza 
delle attività e per la loro riapertura al pubblico  alcuni accorgimenti  al fine di garantire la 
sicurezza dei lavoratori e di tutte le persone che vi accedono a vario titolo, misure che 
prevedono, tra l’altro, la misurazione della temperatura corporea delle persone che entrano 
all’interno dei locali.  

 
Occorre pertanto prevedere, in occasione della prossima riapertura delle ludoteche in 

questione, la dotazione di un termoscanner,  per un totale complessivo di n. 10, per la 
misurazione della temperatura delle persone che accedono alla strutture, in primo  luogo i 
lavoratori delle strutture stesse. 

 
A tal fine si è provveduto ad effettuare un’indagine di mercato inviando una richiesta di 

preventivo a ditte che operano nel settore. Delle ditte interpellate, ha risposto la Farmacia 
Cenisia di 1994 s.n.c., dichiarando la disponibilità ad effettuare la fornitura nei tempi richiesti, 
ed ha inviato un preventivo di spesa prot. n.  569/078 del 27/08/2020 (all. n. 1) ritenuto congruo, 
sulla base della conoscenza del mercato acquisita relativamente a tali interventi. Le risultanze 
della suddetta indagine di mercato sono conservate agli atti dell’Istituzione. 
 
 Ritenuto opportuno, in considerazione dell’urgenza di acquisire la fornitura in oggetto 
per  garantire la riapertura dei suddetti servizi pubblici nella massima sicurezza, ai sensi delle 
norme emanate per il riavvio dei servizi pubblici scolastici, di procedere all'affidamento diretto 
della fornitura di n. 10 termoscanner  per un importo di € 650,00 IVA inclusa, alla Farmacia 
Cenisia di 1994 SNC – Via Frejus, 41 – 10139 Torino - P.IVA. 06645590016. 
  
 Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni, riferite all’impegno di spesa dell’anno 2020 
avverrà entro il 31/12/2020. 
 
 Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 
così come integrati e corretti con D.Lgs 126/2014. 

Al presente provvedimento non si applica il termine dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 
10 lettera  b del D.Lgs 50/2016. 



 
 Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Trasparenza – Determinazioni” del sito di ITER. 

   
 Si dà atto che il servizio oggetto della presente negoziazione non ricade nell'obbligo di 
approvvigionamento telematico, ai sensi della Legge di Bilancio n. 145 del 30 dicembre 2018, 
art. 1, comma 130. 
 

Tutto ciò premesso, 
 IL DIRETTORE    

 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
          

 
DETERMINA 

  
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’indizione della procedura mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
2. di affidare,  per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a 

del  D.Lgs 50/2016 e del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune, la fornitura 
di  N. 10 Termoscanner  per garantire la riapertura delle ludoteche della città, ai sensi delle 
norme emanate per il riavvio dei servizi pubblici scolastici, alla Farmacia Cenisia di 1994 
SNC – Via Frejus, 41 – 10139 Torino - P.IVA. 06645590016, per un importo complessivo 
di € 650,00, comprensivo di IVA al 22%; 

 
3. di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la spesa complessiva come segue: 
 
Importo Anno 

Bilancio 
Capitolo 
Articolo 

Scadenza 
Obbligazione 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

650,00 2020 110/1 31/12/2020 04 06 1 103 
Descrizione 
capitolo e 
articolo 

  
        ACQUISTO DI MATERIALI 
 

Piano finanziario  
 

          ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO – SERVIZI AUSILIARI 
ALL’ISTRUZIONE – SPESE CORRENTI – ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI 

 
n.04.06.1.103           ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 
 



Finanziato con mezzi di bilancio propri. 
 

4. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità     
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL  e che con la sottoscrizione si rilascia 
parere di  regolarità tecnica favorevole  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (all. n. 2) 

 
6. di attestare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della  pubblicazione nella 

sezione   “Trasparenza   – Determinazioni” del sito di ITER;    
 

7. di dare atto che al presente provvedimento non si applica il termine dilatorio ai sensi 
dell’art. 32, comma 10 lettera  b del D.Lgs 50/2016; 

 
8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 
9. in ottemperanza a quanto disposto nell’art. 29 comma 1 del vigente Regolamento per la 

disciplina dei contratti del Comune di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente 
provvedimento si procederà alla regolare stipula del contratto. 

 
 Il Responsabile del procedimento è il Dr. Enrico Bayma  -  Gli allegati sono conservati agli atti 

del Settore.    
 
Torino, 27/08/2020                             IL DIRETTORE di ITER 

Enrico BAYMA 
Firmato in originale 

             
         
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 

      
      

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO                  
CONTABILITA’ E BILANCIO                                   

Teresa CARUSO 
     Firmato in originale 

                    
 
ESECUTIVA DAL 27/08/2020                     


